
臺灣地區小規模 

污水處理設施設計及解說 

內政部營建署 
CONSTRUCTION ＆ PLANNING ADMINISTRATION 

內政部營建署 

中華民國一百零七年五月十八日 



I 

臺灣地區小規模污水處理設施設計及解說 

目錄 

第一章  總論 

1.1概說 -------------------------------------------------------------------------------1 

1.2小規模污水下水道系統特性 -------------------------------------------------1 

1.3小規模污水下水道系統細分類 ----------------------------------------------2 
[...]
(kgBOD/ 

kgMLSS·d) 

ASRT 

(day) 

MLSS 

(mg/L) 

水力停留時間(hr) 污泥迴

流率(％) 

硝化液循

環率(％) 
磷去除 

厭氧段 缺氧段 好氧段 合計 

MSBR法 

為一單槽分批進流水同

槽生物反應、沉澱分離

數 2～3，排除比 1/3～

1/4 

0.1～0.2 11～15 
2,000～

3,000 
1.5～3 1～3 2～4 4.5～10 - - 

直接 

去除 

A2O法 

於反應槽分厭氧、缺氧

及好氧操作，並循環硝

化液 

0.1～0.2 11～15 
2,000～

3,000 
0.5～1.5 1～3 4～8 5.5～12.5 25～100 100～400 

直接 

去除 

硝化內生脫硝 

除磷法 

不設初沉池，反應槽分

好氧、缺氧、厭氧及好

氧段操作 

0.1～0.2 11～15 
2,000～

3,000 

好氧 

6～8 

缺氧 1～2 

厭氧 2～3 
1～2 10～15 20～100  

直接 

去除 

TNCU法 

反應槽分為厭氧、好

氧、缺氧、好氧、缺氧、

好氧、缺氧及好氧多

段，污水多段進流入

厭、缺氧段之系統 

0.1～0.2 11～15 
2,000～

3,000 

厭氧 1.0～1.5 

好氧(1)3～3.5 

缺氧(1)1.5～2.0 

好氧(2)1.5～2.0 

缺氧(2)1.5～2.0 

好氧(3)1.0～1.5 
9～12 20～50 - 

直接 

去除 

氧化渠法 

在氧化渠循環系統中，

區分為缺氧及好氧段，

以氧化硝化脫硝 

0.1～0.25 11～15 
2,000～

3,000 

好氧缺氧時間比 

1：1 
18～30 50～100 - 

添加

PAC 

MLE法 

為於前段進流水 BOD

為碳源，後段硝化並循

環硝化液 

0.1～0.2 11～15 
2,000～

3,000 
1～3 - 4～12 5～15 50～100 100～200 

添加

PAC 

活性污泥膜濾法

(AOMBR)
＊＊

 

為於 MBR 系統中，置

前段為缺氧，後段為好

氧 

0.1～0.2 - 
6,000～

8,000
＊

 
-  2～3 4～6 20～100 100～300 

添加

PAC 

註： 

1. 同表 6.3註 1 

2. MSBR法雖可單一槽達到去氮除磷，但因污泥產生量少，若無法達到定時排泥並脫水，以排除蓄磷之污泥時，基於操作方法，仍以添加 PAC除磷為宜。 

3. 硝化內生去氮除磷法，為於硝化內生脫硝系統，在好氧、缺氧兩段之後，再曝氣之前，增置停留時間 1.5小時之厭氧段以釋磷，並於二級沉澱池將蓄磷污泥定時排出
並即行脫水，否則仍以硝化內生脫硝法去氮再添加藥劑除磷。 

4. 
＊＊
：同表 6.3 



190 

6.6臺灣小規模污水處理系統概況及規劃策略 

6.6.1聚落式規模污水處理系統概況及規劃策略 

聚落式污水處理屬於集中處理聚居、聚落狀態之小社區、小村落之污水處理

系統，服務對象為小區塊集中型住宅聚落、遊憩區、學校或營區，係人口聚居聚

落公共污水下水道不易到達地區。因處理規模小，可採就地處理方法設計，具工

期短、污水輸送成本低、施工容易、污水妥善處理率提升快等優勢，在管理面上

因系統小，可分散大系統風險，在系統故障時影響用戶較少，修復速度較快且花

費較小。 

國內在台北水源特定區，設有數座屬於 100 CMD以下之處理設施，包括永

安 50 CMD、水德 100 CMD、金瓜寮 100 CMD等。另外在鯉魚潭周邊、日月潭

周邊及陽明山區內，也多設置有小規模之聚落式污水處理設施。 

聚落式污水系統，原則上以收集 41～250 CMD以下，家戶間距離在 30公尺

以內者，否則可以套裝形建築物污水處理設施處理之，或維持家戶原有的傳統化

糞池處理方式。 

6.6.1.1聚落式污水處理系統 

    聚落式污水處理系統，設計考量如下： 

1. 聚落式污水處理設施，以處理 41～250 CMD為對象。 

2. 收集系統依地形、地質及道路、巷弄闢建狀況而定。 

3. 污水處理方法依放流水水質需求及與其他鄰近處理設施共同操作管理考量

之。 

解說： 

1. 有別於傳統化糞池或合併式淨化槽及微小規模污水下水道系統，聚落式污水

處理系統為介於兩者間之系統，用以補足傳統化糞池或合併式淨化槽處理效

率低，處理規模約 41~250 CMD，約 200人至 1,000人之聚居聚落，多為公共

污水下水道污水管線距離較遠不易到達地區，系統設置彈性較大，專門處理

些許零星建築之生活污水，可服務偏遠地區的聚居聚落。主要單元大致可分

為：收集管線、處理設備、消毒、及放流或水再生裝置，可依據目標地區需

求，彈性結合各項系統，其中消毒以氯錠為原則。聚落式污水處理系統建設

成功因素，除了適當選址和完善的系統規劃設計外，最大的成功要因為系統

的管理規劃。 

2. 聚落式污水下水道系統，依收集區內的地形、地質及系統道路、巷弄闢建狀

況規劃之，參考第三章相關規定設計之。收集系統原則上以重力流為主，但

若受地形、河川或鐵路等限制，可為局部壓力式或真空式系統。 

3. 聚落式污水處理設施，處理方法之選定，依放流水水質、自動化遠距離操作、

污泥以定期排泥、貯留再送至他廠共同處理為考量，或以巡迴操作管理為主，



191 

其污水處理程序以具簡易且彈性單元組成為考量。 

各種生物處理單元之設計，可參考表 6.3～6.5或「污水處理廠設計及解說」

各相關處理之設計參數。系統的操作則以自動化運轉設計，與其他處理設施共同

巡迴管理。 

上述各生物處理，可不考量初級沉澱池，污泥以巡迴管理間歇排入污泥貯

槽，定期由污泥車運出至其他污水處理廠共同合併污泥處理，廠內不設置水質檢

驗室，惟宜有配置 DO計、SV30量筒等，以供巡邏時檢測。 

6.6.2微小規模污水處理系統 

微小規模污水處理設施，為用以處理污水量在 251～1,000 CMD，約為 1,000

人至 5,000人口之密居聚落狀態之村里。目前在台灣地區設計量介於此一規模運

轉中的污水處理設施，有復興鄉(A2O)、明德水庫特定區北岸氧化渠、南岸MBR、

環山及梨山(接觸曝氣+砂濾)等。 

本一系統為介於聚落式及一般小規模系統之間，其污水處理系統規模可視污

水處理設施周邊一定距離內有無可共同污泥處理及巡迴管理而定，否則可考量酌

設少數白天輪班人員。 

6.6.2.1微小規模污水處理系統 

    微小規模污水處理系統，設計考量如下： 

1. 微小規模污水處理設施，以處理 251～1,000 CMD為對象。 

2. 收集系統依地形、地質、地下水位及流速而定。 

3. 處理方法視與其他周邊系統採部分共同處理或單獨完整處理而定。 

解說： 

1. 本系統以處理收集區域 1,000人至 5,000人口規模之聚居聚落或村里，處理量

以處理 251～1,000 CMD為對象。 

2. 收集系統依計畫區內之地形、地質及道路、巷弄之闢建狀態配置之，重力流

收集為原則，但若受地形、河川、鐵路等影響時，可考量部分地區以壓力流

或真空流之收集方法為之。 

3. 污水處理方法，處理系統以不設置初級沉澱池及污泥消化槽，而選擇較具操

作彈性之低負荷分批式活性污泥法、接觸曝氣法、延時曝氣法、氧化渠法及

硝化內生脫硝法為考量，以能達部分總凱氏氮之去除。消毒若在水源區以 UV

為宜，否則則以氯錠或液氯為之。若其鄰近另有其他污水處理廠者，則其處

理流程之污泥可共同規劃，採定期排泥再集中共同處理。水質檢驗室及分析

人員也可採合併設置使用，但仍需配置基本之 DO 計、SV30量筒，若為去氮

除磷系統，則採上述各系統之去氮除磷方法或於去氮後添加 PAC、氯化鐵等

藥劑除磷，並應設置 ORP及MLSS計。 

倘若本處理設施鄰近沒有或尚沒有，而未來可能另有其他系統者，則可規劃

將來污泥共同處理設施，並先行設置之。但應包括其所需處理容量，並配置



192 

操作管理人員。 

6.6.3一般小規模污水處理系統 

一般小規模污水處理廠，係以處理污水量在 1,001～5,000 CMD之污水下水

道系統，此一規模設計量，目前台灣地區已在操作中之污水處理廠，有烏來(接

觸曝氣法)、直潭(接觸曝氣法)、坪林(A2O+砂濾)、大溪(TNCU+砂濾)、中興新村

中正(SBR+砂濾)內轆(氧化渠)、朴子及民雄(活性污泥+砂濾)、官田(氧化渠+砂

濾)、旗美(A2O+纖維過濾)、恆春(氧化渠)、知本(氧化渠+砂濾)及溪頭(SBR)等。 

依上述顯示早期以接觸曝氣法較多，近年則以氧化渠較多，而該等氧化渠之

設計多未考量總氮之去除，但未來環保機關可能將氨氮列入放流水標準，因之總

凱氏氮在未來應列為處理對象。位於水源區者，應為去氮除磷程序，並以 UV或

臭氧消毒。 

6.6.3.1一般小規模污水處理系統 

    一般小規模污水處理系統，設計考量如下： 

1. 一般小規模污水處理廠，以處理污水量 1,001～5,000 CMD為對象。 

2. 收集系統依地形、地質、道路及地下水位、巷弄闢建狀況而定。 

3. 污水處理方法依放流水水質需求，而以經濟性及操作管理而定，並可做為

其他鄰近之微小規模或聚落式規模處理設施之中心廠。 

解說： 

1. 一般小規模污水處理廠，係以處理污水量 1,001～5,000 CMD，約為 5,000人

至 25,000人口之鄉、鎮污水處理為對象。 

2. 收集系統依計畫區內之地形、地質及道路、巷弄闢建狀況配置之，原則上以

重力流收集為原則。但若受地形、河川、鐵路等影響時，可考量部分地區以

壓力式流或真空系統配置之。 

3. 一般小規模污水處理系統，除不設置污泥厭氧消化外，可朝配置為一完整的

污水二級處理系統，並以低負荷、具彈性，可達總凱氏氮或總氮之處理程序

規劃之，包括若為氧化渠則應採可去總氮的處理程序，或以硝化內生脫硝程

序，原則上不需迴流硝化液之低負荷系統為考量對象。但若在水源區則需另

檢討以去氮除磷程序設計之，而磷之去除可檢討以化學凝聚處理之。 

4. 消毒則建議為水源區以 UV，非水源區則以次氯酸鈉消毒檢討之。 

另可規劃做為周邊各污水處理設施之共同管理中心，包括共同處理污泥、水

質集中檢驗及修護維護之中心廠。 

 

 



193 

第七章  污泥處理設施設計 

7.1 概說 

污泥處理設施，為用以處理污水處理設施所產生的污泥，藉各種減量化、安

定化的各種處理設施，達到最終再利用或處理為目的，為由各種污泥處理單元或

設備所構成。 

污水處理所產生的污泥屬事業廢棄物，係屬 D-0901 有機污泥之範疇，其最

終處理應依據廢棄物清理法第 39 條規定進行再利用，依據該條文，「事業廢棄物

之再利用，應依中央目的事業主管機關規定辦理」，而下水道主管機關內政部已

訂有「公共污水下水道處理廠事業廢棄物再利用管理辦法」，依據該辦法規定，

產生污水污泥之事業及再利用機構之事業廢棄物再利用許可應經內政部許可，始

得進行再利用。 

污水污泥之處理，除應充分考量污泥之減量及穩定處理外，其最終處置也應

加以考量，又因其係事業廢棄物的屬性，故應依規定另申請最終污泥處置。 

7.1.1 污泥處理設施概要 

在污水處理方法的選定，部分方法可省略初級沉澱池，而在污泥處理的選定

上，也可省略濃縮、消化等，但仍應從經濟性、維護管理等加以充分考量後，選

定污泥處理設施的處理流程。 

未設置初級沉澱池的處理方法(如氧化渠法)及設置初級沉澱池的處理方法

(如接觸曝氣法)的處理流程，例如圖 7.1 及圖 7.2。又污泥處理設施概要如表 7.1。 

 

廢棄污泥

放流消毒設施

(直接脫水)

濃縮
脫水

(含濃縮)
貯留

一般不設置

流入 前處理設施 反應槽 揚水設施

注：自沉澱池直接脫水時可不設濃縮、貯留設施

減量化

乾燥

材料化

堆肥化

沉澱池

 

圖 7.1  污泥處理設施處理流程(氧化渠法例) 



194 

流入 前處理設施

反應槽

 揚水設施

乾燥

放流消毒設施二級沉澱池

濃縮 脫水貯留

堆肥化

碳化

一般不設置

初級沉澱池

初級沉澱池污泥

乾燥

材料化

堆肥化

 

圖 7.2  污泥處理設施處理流程(接觸曝氣法例) 

 

表 7.1  各種污泥處理設施概要 

設施名稱 設施概要 

①濃縮 
污泥減量化為目的的設施，藉以減少後續污泥處理程序的負荷，

並達設施容量的小型化，以減少經費，提升效率 

②貯留 

小規模污水處理廠處理量少，為後續脫水等間歇操作之需要，供

污泥暫存為目的。另亦可以污泥消化槽供貯留及污泥消化穩定之

用 

③脫水 
為降低污泥含水率，以達污泥減量化，使污泥便於最終處理，並

達降低處置費用 

④乾燥 
藉日曬乾燥或機械乾燥機乾燥，並與垃圾共燒回收能源，達到污

泥減量化並易於最終處置 

⑤堆肥化 脫水污泥經由醱酵，以達堆肥化的設施 

⑥材料化 污泥經由燒結造粒輕質骨材 

7.1.2 污水處理設施所產生的廢污物 

污水處理係藉各種固液分離方法，為將污泥固液分離的設施，分離所產生的

廢污，依各不同處理設施產生者，包括有篩渣、沉砂、浮渣、初級沉澱污泥及廢

棄污泥。 

1. 攔污渣 

為污水處理廠內第一個固體分離的渣物，原則上應搬出，其處分方法包

括以一般廢棄物掩埋或焚化，也可與沉砂及脫水污泥一併掩埋。 

2. 沉砂 

與脫水污泥一併搬出掩埋，沉砂屬於事業廢棄物，原則上應與攔污渣一

併處分。 

3. 初級沉澱污泥 



195 

初級沉澱池沉澱分離的固體物稱為初級沉澱污泥，一般初級沉澱污泥較

廢棄污泥容易腐敗。 

4. 浮渣 

主要為初級沉澱池沉澱時浮於池面被蒐集的浮狀物，二級沉澱池也有浮

渣，惟一般較少，一般亦以事業廢棄物，另行處理或合併污泥直接脫水，或

併同脫水污泥一併處理。 

5. 廢棄污泥 